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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá podporou integrity zaměstnance a je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části práce je stručně popsáno, co je to osobnost, etika, morálka, integrita. Je

zde popsána problematika korupce, loajality, motivace. Úvod praktické části diplomové

práce je věnován seznámení se s vybranou společností, dále je zde zpracována metodika

výzkumné části kvalifikační práce a provedeno dotazníkové šetření na integritu zaměst-

nance. Po vyhodnocení dotazníků jsou následně navržena opatření a postřehy vedoucí

ke zlepšení.

Klíčová slova: osobnost, etika a morálka, pracovní chování, integrita osobnosti, ergono-

mie.

ABSTRACT

The (diploma thesis) thesis discusses the support of employee integrity and is divided into

two parts. The theoretical part of the thesis briefly describes the key terms: personality,

ethics, morality and integrity. This part also discusses the issues of corruption, loyalty

and motivation. The introduction to the practical part of the diploma thesis is dedicated to

familiarising with the selected company; elaborates the research methodology of the quali-

fication work; and carries out a questionnaire/survey on employee integrity.

The evaluation of questionnaire is then followed by the proposition of measures and in-

sights leading to improvement.

Key words: personality, ethics and morality, working behaviour, personality integrity, er-

gonomics.
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ÚVOD

Současné dění ve světě i u nás je propojeno s celou řadou očekávání v nejrůznějších

oblastech. Globální ekonomika přináší jak nové možnosti, tak i nové výzvy, ale taky

v neposlední řadě i nové podoby nelegálního jednání, které se doposud nevyskytova-

ly. V podnikání, obchodu a hospodářské činnosti veřejnost očekává, že mnozí aktéři

rozhodování a jednání budou zachovávat pravidla „fair play“ a chovat se eticky

a dodržovat stanovený etický kodex. To je hlavním předpokladem k tomu, aby ob-

chod a hospodářství mohlo správně fungovat.

V dnešní době je pro úspěšné podnikání lidský kapitál mnohem důležitější než kdy

dříve. Kvalita lidských zdrojů ovlivňuje přímo konkurenceschopnost každé organiza-

ce a pomáhá jí obstát v dnešním světě. Podniky tak musí modifikovat nejen své vý-

robní procesy, ale i svůj postoj k zaměstnancům, kteří jsou hlavním klíčem

k úspěchu.

Podpora integrity, adaptace zaměstnance je jednou z nejdůležitějších a taky nejtěž-

ších období pro zaměstnance ve společnosti. Jak pro nové zaměstnance, tak pro stá-

vající zaměstnance, tak i pro zaměstnance přecházející na jinou pracovní pozici

ve firmě. Noví zaměstnanci bývají zpravidla nejvíce ohroženi fluktuací, ať je to

z důvodu nereálných očekávání a požadavků ze strany zaměstnavatele na nového

zaměstnance nebo i opačně – nového zaměstnance na nové zaměstnání. Může se to

týkat náplně práce, která může být špatně vysvětlená nebo možnými konflikty

s nadřízenými či kolegy. Proto je velmi důležité nepodcenit adaptační proces nového

zaměstnance a velmi dobře nastavit systém zaškolování nových či stávajících za-

městnanců a další důležitou kapitolou je dobrá komunikace ve firmě. S adaptačním

procesem a následnou produktivitou velmi úzce souvisí i míra motivace zaměstnan-

ců.

Motivace je z obecného pohledu velmi často skloňovaný termín, který může díky

tomu ztrácet na svém pomyslném významu. Nedostatečně motivovaní či demotivo-

vaní zaměstnanci se postupně stávají pro společnost nevýhodou (jsou lehce ovlivni-

telní špatným směrem), což může negativně ovlivnit i další rozvoj celé organizace.
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Od okamžiku prvního nastoupení nového zaměstnance do firmy do doby, než začne

podávat požadovaný výkon, investuje organizace do zaměstnance významné lidské

i finanční zdroje. Tento zaměstnanec je totiž na začátku pracovního poměru pro za-

městnavatele spíše nákladová položka, a to do doby, než se seznámí s firemními pro-

cesy, produkty apod., chvíli trvá, než se adaptuje, zaučí a během tohoto období nový

člověk nevytváří pro firmu produkty, případně jen v omezeném množství. Ztráta za-

městnanců v adaptační době sebou nepřináší ve větší míře také ztrátu firemní know -

how a nabytých zkušeností, vědomostí či znalostí, protože je nový zaměstnanec vět-

šinou nestačil získat. Ale jedná se především o důležitou součást public relations

firmy, času, který jsme strávili jak náborem, tak zaškolováním. Odchod pracovníka

brzy po nástupu může vést i ke znechucení stávajících zaměstnanců, kteří musí stále

někoho zaškolovat. Jedná se o promarněný čas nadřízených, kolegů nebo personální-

ho oddělení a taky o náklady za výběrové řízení, které nejsou zanedbatelné.

Oblast problematiky adaptace, integrita a tím pádem i podpora je pro firmy, vzhle-

dem k dnešní situaci na trhu práce obzvlášť důležitá, protože kvalitní lidské zdroje

jsou v poslední době velmi omezené. Dalo by se říct, že jsou vyčerpány.

Cílem této diplomové práce bude pomocí výzkumného šetření mezi samotnými za-

městnanci i vedoucími pracovníky zjistit, jak podpořit integritu nového či stávajícího

zaměstnance této firmy. Zda vyhovují stávající adaptační procesy a zda je systém

podpory, zaškolování dobře nastaven a dodržován, a jaké je klima v organizaci.

Abych mohla odpovědět na stanovené zadání, musím provést výzkum současné pod-

pory integrity zaměstnance. Použiji k tomu rozhovory se zaměstnanci, dotazníky.

Tato diplomová práce je rozdělena na 3 základní části – a to část teoretickou, meto-

dologickou a část vyhodnocovací. V teoretické části se věnuji podrobně popisu aktu-

álních znalostí z odborné literatury a zaměřuji se na oblasti, které jsou předmětem

této diplomové práce. Jedná se osobnost, integritu, pracovní proces, motivaci. Teore-

tická část byla tvořena tak, aby vytvořila podklad pro následující části této práce.

Pojmy a teorie v diplomové práci vychází z nastavení a tematického zaměření

a uspořádání. Úplně prvotním východiskem a hlediskem pro pochopení problematiky

integrity osobnosti a jejího celkového vztahu k pracovnímu chování je nesporně syn-

téza dostupných teoretických poznatků. V teoretické části této práce jsou tedy vyme-

zeny podstatné tematické okruhy. Jako první je zde uvedena kapitola zaměřená na
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osobnost a to v kontextu psychologie práce, dále popisuji pracovní chování, integritu

osobnosti, a jako poslední dosud realizované výzkumy v kontextu s tímto tématem.

Vyhodnocovací část práce řeší vlastní výzkum a jeho interpretaci. Zodpovídám dílčí

výzkumné otázky a následně i hlavní výzkumnou otázku. V závěrečné kapitole shr-

nuji obsah práce, diskutuji vzešlá zjištění a navrhuji doporučení, která mohou přispět

k zefektivnění podpory integrity zaměstnance ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNOST

Pokud bychom se rozhodli hledat pojem osobnost ve výkladových slovnících, zajisté

se nám nedostane uspokojující odpovědi. Jedním z mnoha příkladů je slovník spi-

sovné češtiny, kde se uvádí, že osobnost je:

 Souhrnem vyhraněných vlastností daného jedince (může být kouzlo osobnos-

ti)

 Výrazný jedinec jako nositel, individualita (umí zaujmout, zapůsobit, je

osobností)

 Osoba, jež má významnou společenskou funkci, postavení (kult osobnosti).

[1]

Lze taky stručně popsat jako poměrně stabilní, konzistentní a komplementární sys-

tém unikátních vlastností, projevů a mnoha obsahů, jeho socializované

a v neposlední řade uvědomělé bytí. [2]

„Osobnost se v psychologii vymezuje z hlediska tří aspektů, statického (integrace),

dynamického (interakce) a společenského (směřování k cíli): je to „individuum, chá-

pané jako integrace k seberealizaci v interakci se svým prostředím.“ Podle G. Allpor-

ta je to „dynamické uspořádání těch psychofyzických systémů jednotlivce, které ur-

čují jeho jedinečné přizpůsobování se prostředí.

Osobnost je soustava vlastností, charakterizujících celistvou individualitu konkrétní-

ho člověka, zaměřeného na realizaci životních cílů a rozvinutí svých možností

ve společnosti. Tvoří ji individuální spoje-

ní biologických, psychologických a sociálních aspektů každého jedince. Utváří se


[…]


1 2 3 4

6. Vím, co se ode mne v práci očekává. Má náplň práce

mi byla jasně a srozumitelně vysvětlena.

7. Mám dostatek materiálů a nástrojů k tomu, abych mohl/a

svou práci co nejlépe vykonávat.

8. Jsem spokojen/a s pracovním prostředím, kde pracuji.

9. V případě, že s výrokem č. 8 zcela nebo spíše nesouhlasíte,

uveďte prosím konkrétní příklad příčin nespokojenosti s

Vašim pracovním prostředím.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10. Jsem spokojený/á se vzájemnou komunikací ve firmě

11. Se svým nadřízeným mám možnost komunikovat

o pracovních záležitostech.

12. Přístup mého nadřízeného ke mně, mě motivuje k

maximálnímu pracovnímu výkonu.

13. Vztahy se svými kolegy považují za dobré.

14. Při své práci jsem schopen/a udržet rovnováhu mezi pracovním a osobním životem

ANO

NE

NEVÍM

15. Pracovní doba mi poskytuje dostatečnou míru

flexibility pro sladění pracovních a osobních

záležitostí.

16. Jsem spokojen/a se systémem zaměstnaneckých

benefitů.

17. Firmu, ve které pracuji, bych doporučila jako

zaměstnavatele svým přátelům.

18. Jsem ochoten/a vynaložit větší úsilí, než je očekáváno, ve snaze pomoci společnosti

uspět.

ANO

NE

NEVÍM

19. Všiml/a jste si ve firmě, kde pracujete aspoň náznakem korupce?

ANO

NE

NEVÍM

20. Stal/a jste se někdy obětí některého z těchto jevů?

Nestal/a

Bossing (systematického šikanování ze strany vedoucích pracovníků na

podřízených)

Mobbing (šikanování ze strany kolegy/kolegů na pracovišti)

Staffing (podřízený šikanuje svého nadřízeného na pracovišti)

21. V zaměstnání? (odpověď navazující na otázku číslo 20.)

V předcházejícím

V současném

22. Při nástupu do zaměstnání byl/a jste dostatečně seznámen s pracovním místem a

požadavky na něj?

ANO

NE

23. Jak vy sám/a můžete přispět k tomu, abyste se v zaměstnání cítil lépe?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

24. Které benefity nejvíce oceňujete a které naopak postrádáte?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

25. Co je pro Vás nejvýznamnějším motivačním faktorem v práci?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji Vám za spolupráci a čas vynaložený při vyplňování dotazníku!

Dotazníkové šetření na test integrity zaměstnance / vlastní konstrukce

Instrukce pro vyplňování

Níže je uvedeno 34 výroků. Přečtěte si prosím pozorně každý výrok a ohodnoťte,

do jaké míry s ním souhlasíte na škále 1 až 4 body, kdy 1 vyjadřuje zcela souhlasím

a 4 zcela nesouhlasím.

Děkuji Vám za spolupráci a čas vynaložený při vyplňování dotazníku!

1 2 3 4
1 Věřím, že existují všeobecné morální zásady, které by měl člověk dodržovat

2 Mí kolegové se mnou rádi spolupracují

3 Když někomu něco slíbím, vždy dodržím slovo

4 Myslím si, ze je pošetilé říkat pravdu, jestliže mohu mít díky lži nějaký zisk nebo výhodu

5 Stalo se mi, že jsem zůstal doma na neschopence, i když jsem nebyl nemocný

6 Každý člověk, by měl mít stanovené své zásady a těmi se i řídit

7 Své kamarády nepomlouvám za jejich zády

8 Stalo se mi, že jsem v zaměstnání místo zadané práce věnoval jiným činnostem

9 Je důležité stát si za svými principy a zásadami bez ohledu na to, co by tím člověk mohl ztratit

10 Při práci vždy dodržuji předepsané pracovní postupy

11 Lhát je někdy nutné, chce-li člověk dosáhnout svých cílů

12 Někdy je potřeba kolegovi/kolegyni pořádně "od plic" vynadat

13 Je jedno, kolik člověk vydělává peněz, pro spokojený život je důležité, aby měl charakter

14 Stalo se mi, že jsem si udělal ze svého kolegy legraci, která ho před ostaními shodila

15 Jestliže něčemu věřím, měl bych si za tím stát, i když můžu přijít o nějaké výhody

16 Neexistují žádné principy, pro které by stálo za to zemřít

17 Svou práci vždy dělám svědomitě

18 Myslím si, že druzí lidé, věří mému slovu

19 Krádež lze omluvit, pokud má pro to člověk dobrý důvod

20 Některé prohřešky, jsou špatné a není důvod aby byly omluveny

21 Člověk by neměl porušit své zásady, kvůli vidině zisku či osobní výhody

22 Když si něco půjčím, vždy to vrátím

23 Pokud lidé podvádí kvůli správným důvodům, je to v pořádku

24 Nikdy neslibuj nic, co nemůžeš splnit

25 Myslím si, že je dobré se s kolegy nedostávat do konfliktu

26 Lidé si o mně myslí, že jsem spolehlivý

27 Je důležité do práce chodit včas

28 Mám své zásady a ty nikdy neporušuji

29 Už se mi stalo, že jsem svou práci dělal záměrně špatně

30 Je důležité, aby ve společnosti existovala pravidla

31 Je v pořádku někoho využít pro dosažení svého cíle

32 Nestává se mi, že bych pozdě přišel na pracovní schůzku

33 Je důležité plnit své povinnosti, jak v pracovním, tak osobním životě

34 V případě, že mě kolega v práci požádá o pomoc, neodmítnu ho