## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. ANDREA
KASPŘÁKOVÁ

**Oponent:** JUDr. Ladislav Pávek

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Podpora integrity zaměstnance**

Diplomantka si vybrala velmi složité téma s jehož otázkami a problémy se ne vždy dokázala vyrovnat. Praktické části zřejmě věnovala značný prostor, je však na závadu, že ze zjištěných skutečností nevyvozuje návrhy na řešení problémů, jedná se pouze o jakási doporučení, proto nemohu uvést, že zadání práce bylo zcela naplněno neboť je zde uvedeno „..vlastní návrhy a opatření..“

V práci je poměrně velké množství chyb a překlepů, příkladmo:

U obr.1 je uváděno Extravert namísto Extrovert, na str. 28 – „mnoho provedený studií...“, na straně 31 – bolet, namísto bolest, na. Str. 41 – „...celé naše chován“, str. 59 „ z uvedeného grafu vyplívá.....“ a další.

Tyto překlepy a chyby kazí vcelku dobrý pohled na práci a je patrné, že svojí práci nepodrobila dostatečné závěrečné kontrole.

### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 1. 6. 2018

Podpis oponenta diplomové práce